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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je analýza nákladov vo vybranej spoločnosti počas rokov 2019 až

2021. Bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej a praktickej. Prvá časť,

teoretická, spracováva literárne rešerše týkajúce sa nákladov a nákladového účtovníctva, a

vymedzuje základné termíny týkajúce sa nákladov a nákladovej analýzy. Následne sa

sústreďuje na členenie nákladov z viacerých hľadísk, ako aj popis objektu nákladov spolu

s metódami odhadu nákladov, popisom bodu zvratu a metódami výpočtu nákladov v

spoločnosti. Nasledujúca, praktická časť, bakalárskej práce sa zaoberá spracovaním

informácií o vybranej spoločnosti. Ďalej sa taktiež zameriava na analýzu nákladov a analýzu

bodu zvratu v danej spoločnosti. V poslednej časti bakalárskej práce sú popísané výsledky

analýz spolu s navrhovanými odporučeniami.

Kľúčové slová: náklady, analýza nákladov, nákladové účtovníctvo, fixné náklady, variabilné

náklady, bod zvratu

ABSTRACT

The aim of the Bachelor’s thesis is to conduct a cost analysis of a selected company, over

the years 2019 to 2021. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

first part, the theoretical part, elaborates on literary research related to costs and cost

accounting and defines the basic terms related to costs and cost analysis. Subsequently, it

concentrates on dividing costs from several perspectives, as well as the description of a cost

object altogether with cost estimation methods, description of a break-even point, and

costing methods within the company. The following, practical part of the Bachelor's thesis

involves processing information about the selected company. Furthermore, it also

concentrates on cost analysis and break-even point analysis of that company. In the last part

of the Bachelor’s thesis, the results of analyses along with the proposed recommendation are

described.

Keywords: costs, cost analysis, cost accounting, fixed costs, variable costs, a break-even

point
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INTRODUCTION

Costs are an inevitable part of any business institution. In order to get the business running,

a company or an organization must take into consideration the expenses that are associated

with the production of goods or the provision of services. It is essential to pay sufficient

attention to costs in the company in order to avoid unwanted problems that could eventually

lead to the company’s bankruptcy.

Hence, the topic of the Bachelor’s thesis is costs and the analysis of costs in a selected

company. The structure of the Bachelor’s thesis is divided into a theoretical section, where

a definition of costs with various characteristics from both the point of financial and

managerial accounting is provided. Furthermore, the theoretical part includes multiple

divisions of costs according to different criteria and additional descriptions and explanations

of each cost division. Later on, it describes costs objects, as well as cost models together

with a cost function, and briefly explains cost estimation methods.

Next, the theoretical part discusses the cost-volume-profit analysis together with

explaining the break-even point and the connection between the two. Furthermore, the

margin of safety is briefly mentioned. As the last thing, the description of operating leverage

and the degree of operating leverage is also mentioned.

The analytical section of the thesis introduces a chosen company and analysis applied

to provide suggestions for its improvement based on acquired knowledge and observations.

Firstly, it talks about basic information and the history of the chosen company, as well as the

personnel headcount and the organisational structure of the company. Furthermore, it

focuses on the strengths and weaknesses as well as opportunities and threats included in a

so-called SWOT analysis.

Later on, the practical part provides multiple analyses of cost, starting with the net

income analysis and moving on to analyses of costs based on their type as well as their

behaviour. Afterwards, the thesis presents a short-term cost model created based on the

internal information of the company altogether with a break-even point analysis, and a

calculation of margin of safety.

Last but not least, it provides the evaluation of the analysis together with some

suggestions for the improvement of the cost management in the selected company.
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I. THEORY
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1 COSTS

Term ’cost’ is often used in aspects of everyday life. Various companies and businesses are

not the only ones that need to keep track of their spendings, their expenditures, their costs.

On a daily basis, every human being has to carefully think and calculate how to spend the

money to make it through until the next pay check comes around.

1.1 Cost definition

Costs represent one of the fundamentals of economics. On average, costs are understood to

be expenses on the income statement that occur in a time period that benefits from the cost.

(Garrison, Noreen & Brewer 2012, p. 27)

However, as mentioned by Taušl Procházková (2018, p. 18), costs can be identified

also as the monetary expression of the consumption of company production factors that are

purposefully spent for the generation of the company's income.

The importance of costs lies mainly in the fact that:

a. they quantify the different consumption of different factors of production,

b. they enable the economic efficiency of production and the quality of labour

to be monitored,

c. they are applied as a tool for the management of the various components of

the enterprise and the financial management of the enterprise,

d. they are important for price formation,

e. they involve funds from a depreciation of assets. (Míka 2005, p. 58)

Costs can also be divided based on different criteria into various sub-groups. To

provide an example, there are sub-groups such as costs according to financial or managerial

accounting, costs by behaviour, costs by traceability, costs for external reporting, and costs

for decision making, which will be explained in more detail in the following pages.

1.2 Costs according to

Business organizations are not the only institutions that have to provide accounting

information. Sometimes, it is demanded that individuals provide information about their own

financial status as well. Therefore, the users of accounting information can be categorized

into further sections:
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• internal users within the organization,

• external users (e.g., shareholders, creditors). (Drury 2012, p. 6)

According to this use of accounting information, it is possible to distinguish between two

branches of accounting - management accounting and financial accounting.

Management accounting reflects the internal users of accounting information. It is

supposed to provide information to people within the organization to help boost the

efficiency and effectiveness of existing operations as well as to help improve decision-

making.

Financial accounting reflects the external users of accounting information and its purpose

is to provide information to external parties outside the organization.

In other words, management accounting could be referred to as internal reporting,

whereas financial accounting could be seen as external reporting. (Drury 2012, p. 6)

1.2.1 Financial accounting

Costs, according to financial accounting, can be characterized as a monetary expression of

the consumption of production factors, that are purposefully spent on the generation of

enterprise’s revenues. Including, also, other necessary costs associated with the activity of

the enterprise. (Synek 2010 p. 39) Later on, Synek (2011, p. 80) also emphasises that it is

necessary to distinguish between costs and expenses, and cites as an example the purchase

of machinery, which is an expense but not a cost.

As Král (2018, p. 52) further points out, in financial accounting, a cost is defined as

an outflow of economic benefits that results in a decrease in assets or an increase in

liabilities, and that results in a decrease in equity during the period under review.

However, Schroll (1997, p. 51) adds that costs that do not have the equivalent of a

monetary outlay must not be included in the financial concept. One example of such cost

might be the goodwill of the company.

1.2.2 Management accounting

Management accounting differs from financial accounting in multiple ways. Král (2018, p.

52) states that the characteristics of costs from the point of view of management accounting

are seen as a value-expressed, purposeful expenditure of economic resources of an

enterprise, purposefully related to economic activity.
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In contrast to financial accounting, where an expense is considered to be a cost the moment

it becomes part of the product (Král 2018, p. 54), from the perspective of managerial

accounting a cost is already evident the moment the economic resource is expended. Most

of the time, this expenditure does not lead to an overall asset reduction, but only to a change

in its structure.

Garrison, Noreen, and Brewer (2012, p. 25) state that within management accounting

the term cost is used in numerous different ways. Further, they explain that the reason for

this is that there are many types of costs that are classified differently according to the

immediate needs of management.

The notion of different costs for different purposes is seen as a critical aspect of

managerial accounting as it is requested that each different use of cost data needs a different

classification and definition of costs. (Garrison, Noreen, Brewer 2012, p. 25)
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2 COST CLASSIFICATION

A prerequisite for effective cost management is a more detailed breakdown into

homogeneous groups. (Král 2018, p. 76) There are many ways to disaggregate costs.

In order to understand and be able to work with them, costs have to be classified into

various groups based on multiple different aspects. Each aspect of cost breakdown favours

a particular characteristic or group of characteristics. Organising them this way makes it

possible to arrange them into logical units that have a certain explanatory power and

meaning. (Čechová 2011, p. 72)

2.1 Costs by behaviour

An essential element for decision-making is a knowledge of how costs and revenues will

vary with different levels of volume or activity generated within the company. (Drury 2012,

p. 29) Certain costs may either stay stable or they may rise or fall depending on whether the

activity level itself rises or falls.

According to Drury (2012, p. 29), “activity or volume of production may be

measured in terms of units of production or sales, hours worked, miles travelled, patients

seen, students enrolled, or any other appropriate measure of the activity of an organization”.

Based on previous statements, costs can be categorized as:

a. fixed,

b. variable,

c. mixed.

Figure 1: Classification of costs according to their relation to levels of activity (own

creation)

Costs

Managerial
accounting costs

Costs by
behaviour

Fixed

Variable

Mixed
Financial

accounting costs
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2.1.1 Fixed costs


[…]


of the employee headcount over the period of the company’s existence is presented. The

biggest part of that chapter was occupied by the SWOT analysis, which is later described in

more detail. Furthermore, the chapter talks about the structure of assets and the financial

structure as well, which is then followed up by an overview of the main economic indicators.

The following chapter focused on allocating the costs of the company based on their

type classification as well as their behaviour. It also included a net income analysis of

selected years. The subchapter regarding the division of costs by type contained also the

vertical and horizontal analyses of costs, while the subchapter concerning costs by behaviour

involved the division of costs into fixed and variable.

The last chapter of the analytical part revolved around cost modelling and the break-

even point analysis. At first, the calculations of cost functions for each analysed year were

conducted. Those were followed up by the break-even point calculation as well as the

interpretation of the results.

While performing various analyses, it was discovered that the largest item of the

company’s costs is consumption costs. They take up, on average 51%, of the company’s

total costs. Later on, it was also observed that the costs of the company are mainly made of

variable costs, which account for more than 60% of the expenses generated by the company.

As can be assumed, the largest part of the variable costs is made up of consumption costs,

especially material consumption.

As for the break-even point analysis, it proved that the company is doing relatively

well. Given the results, the company managed to generate higher revenues than costs during

all three years under review.
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10 SUGGESTIONS FOR IMPROVEMENT

Based on the analyses carried out, which enabled the identification of a number of

shortcomings of the company, a series of recommendations will be proposed. The aim of

these recommendations is to improve the efficiency of managerial decision-making.

• More detailed cost records

After going through the provided documentation of the company and a conversation with

the production manager as well as the accountant, it became clear that there need to be

changes implemented in the method of cost documentation. The company should not have

any major problem with creating more detailed cost recording as it is size-wise relatively

small. However, based on the records it is apparent that the company does not keep such

records at the moment. Therefore, I would suggest for the company do that. One of the

possible ways is to use a specialized software program designed to record accounting data.

Such a program could, for example, directly identify the costs of repair of individual

production machines, or note down costs associated with each vehicle used by the company,

such as means of transport (e.g., cars, trucks used for logistics) or agriculture vehicles (e.g.,

harvester, tractor).

• Classification of costs as fixed, variable, and mixed

As was mentioned before, the company does not keep records of which costs are fixed,

variable, and mixed. With the software suggested in the paragraph above, it would be

possible to use the program to differentiate the costs accordingly. Therefore, it would be

much easier for the company to keep track on how big of a portion is taken up by variable

costs and how much is taken up by fixed costs. This could become beneficial in case the

variable costs. or even fixed costs, increased. The company would be able to immediately

notice such change and undertake the necessary steps to lower the costs.

• Marketing and promotion via Internet and social media

Although the company has a stable market position in its regional market and relatively low

competition in the agricultural sector, it still falls behind its competitors in some aspects.

One of the aspects in question is the marketing, promotion, and engagement of the company

via the Internet, the company’s website, or social media. While the competitors at the very

least have some sort of social media accounts to promote themselves, the company has no

means for online promotion and marketing. A good recommendation for the company would
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be to create a website with some basic information about the company, which could also

help to promote the products and services they are offering, and perhaps even create an

online ordering form for the company’s customers. In addition to that, the company could

create accounts on social media where they could post pictures of products and other

agriculture-related processes, inform potential customers about what they offer as well as

provide some news from the company’s environment. This could lead to better marketing of

the company and essentially attract new customers and partners.

• Optimal ratio of equity and liabilities, and possible investment

The analysis of financial structure informed us about the ratio of equity and liabilities of the

company. The optimal situation occurs if they are in a 1:1 ratio. However, as could be seen

during the analysis of financial structure, in 2019 the liabilities of the company took up over

68%. Despite the drop by 10% in 2020, the liabilities still accounted for more than half of

company’s total financial resources. The situation got better in 2021, when the liabilities

made up around 40%, and the bigger part accounted for equity. Therefore, my suggestion

would be for the company to take a loan and invest the money into expanding business

activities or investing into financial markets. In this kind of situation the company does not

have to be worried about going into debt as their own equity capital is in sufficient amount

to exceed the liabilities.
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CONCLUSION

The main aim of the Bachelor’s thesis was to perform a cost analysis of the selected company

during the years 2019 - 2021, the subsequent calculation of the cost function, and the

calculation of the break-even point.

The theoretical part was devoted to the review of the literature sources which deal

with the issue of costs, their classification, and calculation. To start the practical part, I

introduced the selected company and provided basic information, the structure of assets as

well as financial structure followed by an overview of the main economic indicators. This

was followed by a classification of the company’s costs from two different viewpoints –

according to the type and the behaviour of costs.

In the next part of the thesis, I determined the cost function using the classification

method. To be able to calculate the cost function, it was necessary to adjust the original

formula. That resulted in usage of the global cost function formula, which led to the need to

firstly calculate the penny indicator, that was needed for the further calculations. Afterwards,

I also carried out the calculation and the analysis of the break-even point of the company,

followed up by calculations of safety margin. The calculations proved that the company

achieving their annual goals by generating enough revenues to be able to cover for the total

costs, and therefore generate profit.

In the last part of the thesis, recommendations for the improvement of the company’s

data organization, mainly costs, as well as ideas for better marketing and promotion of the

company were proposed. Those suggestions included using a software program to obtain a

more efficient system of cost recording along with a clearer classification of costs within the

company. Another recommendation was to improve the marketing and promotion of the

company through social media, as the company has absolutely no promotion on the Internet.

This could help attract new customers and essentially generate higher revenues for the

company.

Lastly, I recommended the company to invest into new markets or possible widening

the business activities, as it was proven through the financial structure analysis that they have

sufficient amount of own capital to be able to invest without worrying about possible debt.

Based on the presented facts and the results of the analyses, it can be concluded that

the aim of the Bachelor’s thesis has been fulfilled. I hope that this thesis was not beneficial

not only to me but will also be beneficial to the analysed company in its future activities.
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