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Odůvodnění hodnocení práce:
Cíl práce není v kapitole Úvod definován. Je uveden v části Abstrakt, avšak takto by neměl být
nadefinován hlavní cíl práce. Metody zpracování práce jsou uvedeny velmi popisně, spíše se jedná
o výčet obsahu jednotlivých kapitol. Celá teoretická část je víceméně popisná, chybí zde kritická
literární rešerše. Některé názvy kapitol, např. kap. 1.2, jsou vymezeny nesprávně. Problematika
v teoretické části BP je poněkud zjednodušena, postrádám zde kapitolu popisující nástroje řízení
nákladů, zejména kalkulace a rozpočty. Postrádám zde rovněž základní grafické vyjádření průběhu
nákladů v závislosti na změnách objemu produkce. V teoretické části BP nelze u obrázků uvádět
jako zdroj vlastní zpracování! V kapitole 4 chybí číslování u vzorců. V poslední kapitole teoretické
části je popisován ukazatel stupeň provozní páky, v části praktické tento ukazatel není použit.
Analytická i návrhová část přináší pouze základní nákladové analýzy. Pro řešení této problematiky
by bylo vhodnější vybrat větší podnik. V analyzovaném mikropodniku nelze provádět
sofistikovanější nákladové analýzy (např. systém kalkulací a rozpočtů). Pro tento typ výroby je
vhodnější počítat naturální bod zvratu. V tab. 18 jsou při výpočtu ukazatele koeficient bezpečnosti
špatně dosazeny údaje do vzorce a ve dvou letech (2019 a 2021) je tento ukazatel interpretován
nesprávně. Některé návrhy přímo nesouvisí s řízením nákladů – např. marketingová kampaň
s využitím internetu a sociálních médií.
Celkové práci považuji za průměrnou a hodnotím stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Calculate and interpret the indicator Degree of operating leverage!
2. Recalculate the indicator Margin of safety and explain its impact on the company's

economic results!
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